Nella grande fabbrica della Cattedrale al Vaccarini è inoltre attribuito il 
rifacimento dei prospetti e l’ampliamento della sagrestia, che già prima del 
terremoto del 1693 si affiancava con un corpo meno esteso all’ala settentrio-
nale del transetto ed alla cappella del Santissimo Crocifisso ricavata alla base 
di uno dei torrioni medievali del Duomo.

Una fonte documentaria ci dice che la costruzione della nuova sagrestia, 
ovvero del suo ampliamento, fu avviata nel 175365, ma non chiarisce se il di-
segno di essa fu affidato allo stesso Vaccarini o ad altro architetto, visto anche 
che l’influenza sulle cose catanesi del vescovo Galletti, in altri anni strenuo 
sostenitore del suo architetto, si era andata sempre più affievolendo.

Non ho avuto modo e tempo di approfondire l’argomento ma mi sembra 
che le finestre-balcone con timpano ad omega possano appartenere al reper-
torio del Vaccarini, così come peraltro a quello di un qualunque altro archi-
tetto catanese, mentre il piccolo portale di ingresso a questo corpo, posto nel 
prospetto settentrionale che dà sulla Via Vittorio Emanuele, mi crea un for-
tissimo imbarazzo nell’attribuirne la paternità al Vaccarini.

Si tratta anche in questo caso di un intervento architettonico volutamente 
di basso profilo, tendente a completare ed uniformare, sulle preesistenti strut-
ture secentesche e medievali, una delle quinte architettoniche della grande 
Piazza Duomo e dell’imbocco del tratto orientale della Strada del Corso, l’at-
tuale Via Vittorio Emanuele, il cui allineamento non coincideva con quello 
della struttura medievale, oggi nascosta dietro la cortina settecentesca.

• 

65 • Così in un dispaccio del 30 giugno 
1753 inviato al vescovo di Siracusa, Regio 
Visitatore, dal marchese Brancone (ASNA, 
Registri dei dispacci della Segreteria di Stato 
degli affari ecclesiastici, b. 162, c. 96).
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DOCUMENTO N. 09.01
Actus pro rev. sac. don Joanne Baptista Vaccarini. 
Catanae 1731
(ASDCT, Note 1730/31, carp. 26, fasc. 149, c. 75v.–77; .fondo 
Mensa Vescovile, carp. 234, fasc. 3)

Die octavo junii 9.ae ind. 1731
Scientes nuper quod dudum postquam rev. sac. don Joannes Baptista 
Vaccarini panormitanus modellum, sive formam prospectus nostrae Cat-
thedralis Catanensis Ecclesiae Divae Agathae concivi dictae materiae, 
manibusque propriis formaverit publicaeque censurae exposuerit ut ab 
eruditis sapientibusque viris intra cives poneretur, illudque equiparando 
alio modello ab aliis confecto: tandem quia ab illis qui illum fecere pri-
mas habere contendebatur publice coram nobis illustrissimisque viris, nec 
non architectoriae artis bene peritis a suprascritto rev. Joanne  Baptista 
Vaccarini eiusdem Cathedralis Ecclesiae canonico secundario fuerit de-
fensum, et una omnium voto modellum, sive formam prospectus ab ipso 
inventum, approbatum fuerit qua re de ordine nostro in iacendis eiusdem 
fondamentis ad Divae Agathae Virginis, et Martiris gloriam totum se ap-
plicare mandavimus, et tandem his expletis ad lapideam, marmoreamque 
molem construendam, sive construere faciendam devenire, et quia necesse 
est ut aliqui a fabricae opere excludantur nè ut saepe accidit ob aliquem 
livorem invidi emulatores cum suis male excogitatis consilijs manum in 
messem alienam ponere volentes illum vexent ad presentem electionis ac-
tum devenimus. Nos ideo hodie presenti pretitulato die supradictum rev. 
sac. don Joannem Baptistam Vaccarini canonicum secundarium nostrae 
Cathedralis Ecclesiae qui fidem, legalitatem, sollecitudinem, ac in rebus 
aggendis, industriam eiusdem prospectus habemus volentes animi sui 
tranquillitati ut liberius circa dictam fabricam ingenij sui vires dirigire 
possit consulere, ac dispendijs, et molestijs obviare motu proprio suae vi-
tae durante in nostrum et dicti prospectus constructione, sive fabrica com-
missarium praefectum operarum et architectum constituimus deputamus, 
eligimus, et electum volumus, nec non omnium et singularum fabricarum 
forte faciendarum in ecclesiis tam monialium, quam secularium nobis 
per totam diocesim subiectis quarum expensiones non admitteremus nisi 
data relatione cum subscriptione eiusdem architecti electi de Vaccarini, 
ac etiam cum licentia, facultate et potestate, ac concessione approbandi 
vel improbandi operarios quicumque illi sint, vel eorum opera estrutturas 
circa dictam fabricam acceptandi, vel excludendi quovis modo actenus 
facta, et in posterum facienda solo suo arbitrio cum omnimodo potestate 
modellum suum sive formam ac structuram dicti prospectus mutandi ac 
ad sui libitum ampliandi, reformandi, vel restringendi, ac omnes opera-
rios ministros, et praefectos ac alias personas pro dicta fabrica eligendi, et 
deputandi, illosque antea electos ad sui beneplacitum circa dictum episco-
pus tantum costandi, licentiandi et amovendi, et de alijs prout sibi melius 
videbitur, aliaque circa praemissa necessaria faciendi, dicendi, et mode-
randi ut liberius et expedite dictae fabricae attendere possit cum omnibus 
illiis lucris emolumentis honoribus quoque et oneribus ad dictum officium 
Architecti debite spectantibus et pertinentibus ita quod taxatio salarij sit, 
et remaneat nostrum et mei deputatorum in hac parte electorum qui in-
cumbentes operi, et industriae promovendi structuram laboresque ipsius 
de Vaccarini ne desinant iure  meritatos imo de eorum certa recognitione 
hic fieri mentio expresse spondimus, et non aliter, nec alio modo etc., et 
quod serbatur unde etc.
Scribatur
Petrus Episcopus Catanensis
Joannes cantor Rizzari Vicarius Generalis
Innocentius Roccaforte Bonadies canonicus deputatus
Ludovicus Tornabene deputatus

DOCUMENTO N. 09.02
Extaleum pro rev. don Joanne Baptista Vaccarini 
contra magistrum Blasium Lo Iacono 
Agli atti del notaio Giuseppe Capaci il 27 Ottobre 1732 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2301, c. 212 r. e v.).

Die vigesimo septimo octobris undecimae indictionis
Millesimo septincentesimo trigesimo secundo
Praesens coram nobis magister Blasius Lo Jacono huius clarissimae et fi-
delissimae urbis Catanae m. n. c. sponte tenore presentis promisit pro ut 
se obligat etc. rev. sac. don Joanne Baptistae Vaccarini habitatori huius 
praedictae urbis tamquam architectu, et superintendenti fabricae fronti-
spicii Cathedralis Ecclesiae huius praedictae urbis presenti etiam cognito 
ut dicitur di apparecchiare 12 pezzi di pietra nera della Trizza alti palmi 
cinque, ed oncie sette, larghi cioè cinque palmi trè, ed un oncia, e sette 
larghi palmi tre, ed oncie sette, di grossezza però palmo uno con squa-
trarli attorno a punta di picone senza tiffo, nè puntiati, nè caforchiosi, e 
senz’occhi, benvisti a detto di Vaccarini, da lavorarli nella stessa Trizza, 
dovendo metterci tutto quello vi sarà di bisogno così per voltatura, quanto 
per ogn’altro atti a serrarsi, e spaccarsi per mezzo della serra.
Da consignarli a’ 15 novembre p. v. 1732 per patto etc., in pace etc., alias 
etc., ad damna etc.
Et hoc pro pretio, et pretii nomine ad rationem  tarenorum 10 singula la-
pide ex pacto etc. si vero aliquis lapis fuerit ut dicitur di grossezza meno 
del palmo ad rationem tarenorum duodecim pro quolibet et subtilibus ex 
pacto etc.
In compotum cuiusquidem pretii sive ius extalei dictus de Lo Jacono fa-
tetur cum iuramento habuisse a praedicto de Vaccarini dicto nomine 
tarenos duodecim, e granorum quatuordecim pecuniae iusti ponderi re-
ninciando etc.
Restans vero dictus de Vaccarini dicto nomine solvere etc. promisit eidem 
de lo Jacono ut dicitur travagliando soccorrendo ex pacto etc. in pace etc. 
et in pecunia etc., alias etc.
Quae omnia etc.Testes not. Joseph Urzì, et don Balthasar Humina.

DOCUMENTO N. 09.03
Extaleum pro rev. don Joanne Baptista Vaccarini 
contra magistrum Franciscum Manola , et consortes
Agli atti del notaio Giuseppe Capaci il 27 Ottobre 1732 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2301, c. 216 e segg.).

Die vigesimo septimo octobris undecimae indictionis
Millesimo septincentesimo trigesimo secundo
Praesentes coram nobis magister Franciscus et magister Paulus Manola 
fratres, magister Joseph Manola filius Francisci, et magister Dominicus 
Rizzo huius clarissimae et fidelissimae urbis Catanae m. n. c. sponte te-
nore presentis insolidum renunciando promiserunt pro ut se obligant etc. 
rev. sac. don Joanne Baptistae Vaccarini habitatori huius praedictae urbis 
tamquam architecto, et superintendenti fabricae frontispicii Cathedralis 
Ecclesiae huius praedictae urbis praesenti etc. etiam cognito etc. ut dicitur 
di serrarli 12 pezzi di pietra nera della Trizza, e far 12 tabelloni, quelli 
stessi che apparecchia in detta Trizza mastro Biagio lo Jacono, necessarii 
detti balatoni, seu tabelloni per li piedistalli della facciata di detta Chiesa 
Cattedrale, e questo in detta terra, seu scaro della Trizza con tre serre, a 
travaglio sequito dalli 2 dell’entrante novembre, magistrevolmente ad a 
piombo dovendo però detto di Vaccarini darli le serre, e la rina necessaria 
sopra luogo per patto etc. in pace alias etc. ad damna etc.
E hoc pro extaleo, et iure extalei ad rationem tarenorum 4.5 singulo palmo 
quatrato ex pacto etc.
In computum cuius quidem iuris extalei praedicti de Manola, et Rizzo in soli-
dum ut supra fatentur etc. cum iuramento habuisse et recepisse a dicto de Vac-
carini dicto nomine uncias quatuor pecuniae iusti ponderis renunciando etc.
Restans vero dictus de Vaccarini dicto nomine solvere etc. promisit praedicti 
de Manola, et Rizzo in solidum ut supra, ut dicitur travagliando pagando ex 
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pacto etc. in pace etc. et in pecunia etc. alias etc.
Quae omnia etc.
Testes magister Franciscus Savoca, et magister Paulus Galofaro.